oblationem habuerunt. Et vidit sepelire predictum mortuum ; et vidit quod canonici, sine 

questione, habuerunt navigium, et omnia que cum mortuo venerunt1. 

L’arrivée des corps par bateau accompagnés de sommes laissées pour les funérailles constitue est une 

situation difficile à gérer et potentiellement conflictuelle. En 1165, l’archevêque Raimond II laisse les 

églises de Saint-Honorat et de Saint-Serge-Saint-Bacchus et leurs cimetières sous le contrôle de Saint-

Victor. Mais l’église Saint-Pierre et Saint-Paul de Mouleyrès passe avec son cimetière sous celui du 

chapitre cathédral, accompagné de tous les revenus liés aux défunts venant de l’amont. Les droits 

funéraires sont répartis entre Saint-Honorat et Saint-Trophime2.  

En plus des négociations sur les droits et les prérogatives des ordres monastiques, les 

archevêques d’Arles doivent intégrer les ordres militaires et mendiants au fur et à mesure de leur 

installation à partir du milieu du XIIe siècle3. En 1152, l’archevêque Raimond Ier octroie aux templiers 

un cimetière :  

Dominus Raimundus, Arelatensis episcopus, fratribus Templi Salomonis quod est Jherosolimis 

cimiterium apud Arelatem juxta oratorium eorum instituit, atque cum consilio canonicorum 

Arelatensium talem compositionem inter se et canonicos et predictos fratres de prefato 

cimiterio fecti. Constituit siduidem ut fratres predicti, qui proposito et habitu de corpore 

congregationis ipsius Templi fuerint, cum familia sua que in domibus eorum decesserit, liberam 

ibi sepulturam accipiant4.  

L’accès au nouveau cimetière est strictement limité :  

Verum siquis, aliqua infirmitate gravatus, ad predictam congregationem eo proposito, ut signum 

et habitum eorum suscipiat, se perpetuo transferre voluerit, libere ab eis suscipiatur et 

sepeliatur ; itam tamen, si pedes vel equitando ad eos venerit, et ecclesie vel sacerdoti, cujus 

parrochianus fuerit, prius satis fecereit, si obnoxius in aliquo illis fuerit. Nullos autem alios qui 

ad parrochiam Arelatensem pertineant eis suscipere liceat, sine consilio et voluntate 

archiepiscopi, vel sacerdotum quorum parrochiani fuerint. 

La liberté dans le choix de sépulture est reconnue, mais elle est contrôlée par l’autorité métropolitaine, 

ce qui permet de faire de l’évêque et du prêtre paroissial une autorité de référence, lorsque les 

paroissiens doivent demander une dérogation pour se faire enterrer dans le cimetière des templiers. Le 

corollaire de cet encadrement est la stricte délimitation spatiale et juridique du droit d’ensevelir octroyé